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1．貸借対照表 （2021 年 3 月 31 日現在） 

（単位：円） 

Ⅰ．資産の部

1 流動資産

　普通預金 29,344,327       

　投資信託 1,475,717         

　仮払金 -                    

　前払金 220,000           

流動資産合計 31,040,044        

2 固定資産

（1）基本財産 2,111,000,000   

基本財産合計 2,111,000,000   

（2）特定資産

　退職慰労引当資産 7,000,000         

特定資産合計 7,000,000         

固定資産合計 2,118,000,000    

資産合計 2,149,040,044    

Ⅱ．負債の部

1 流動負債

　未払金 1,784,052         

流動負債合計 1,784,052         

2 固定負債

　退職慰労引当金 7,000,000         

固定負債合計 7,000,000         

負債合計 8,784,052         

Ⅲ．正味財産の部

正味財産 2,140,255,992    

（うち基本財産への充当額） 2,111,000,000    

2,149,040,044    

科目 金額

負債及び正味財産合計
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2．財産目録 （2021 年 3 月 31 日現在） 

（単位：円） 

  

使用目的等 金額

Ⅰ．資産の部

1 流動資産

普通預金 三井住友 運転資金として 29,344,327

投資信託 野村PIMCO米国債券ファンド 1,475,717

仮払金 0

前払金 ﾌﾟﾙﾃﾞﾝｼｬﾙﾀﾜ-20F賃料 4月分 管理に供する賃借料の前払分 220,000

31,040,044

2 固定資産

　（1）基本財産

有価証券 20年国債 59回 120,000,000

20年国債 60回 100,090,700

20年国債 92回 100,000,000

20年国債 101回 51,778,552

20年国債 109回 99,970,800

20年国債 109回 79,953,399

20年国債 120回 99,584,100

20年国債 121回 50,086,212

20年国債 141回 29,973,699

30年国債 12回 99,012,051

30年国債 12回 99,213,969

30年国債 13回 98,742,348

30年国債 18回 99,447,201

30年国債 26回 124,705,204

20年利付地方公共団体債 #17 100,000,000

105回日本高速道路債 100,291,053

63回鉄道建設・運輸施設 100,000,000

ユーロ円建 株価指数連動債 100,000,000

住宅金融支援機構債券 #153 105,210,287

152回日本高速道路債 101,415,729

244回日本高速道路債 101,550,456

投資信託 先進8ヵ国国債入替型ファンド 100,000,000

野村PIMCO米国債券ファンド 49,974,240

2,111,000,000

科目

流動資産合計

基本財産合計

基本財産の50%は公益目的保有財産（1
号財産）であり、その運用益は公益目的事
業（公益目的事業費）の財源として使用し
ている。
基本財産の50%は公益目的事業を行うた
めに必要な業務又は活動の用に供する財
産（2号財産）であり、その運用益は財団
管理運営（法人会計管理費）の財源として
使用している。
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（単位：円） 

使用目的等 金額

　（2）特定資産

退職慰労引当資産

投資信託 野村PIMCO米国債券ファンド 7,000,000

7,000,000

2,118,000,000

2,149,040,044

Ⅱ．負債の部

1 流動負債

       未払金 3月分人件費、セミナー動画作成費 人件費、セミナー動画作成費の未払分 1,784,052

1,784,052

2 固定負債

       退職慰労引当金 7,000,000

7,000,000

8,784,052

2,140,255,992

財団役員7名に対する退職慰労金の支払
いに備えたもの

正味財産合計

負債合計

資産合計

財団役員7名に対する退職慰労金の支払
いに備えたもの

固定負債合計

流動負債合計

特定資産合計

固定資産合計

科目
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3．正味財産増減計算書 （2020 年 4 月 1 日～2021 年 3 月 31 日） 

（単位：円） 

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.　経常増減の部

（1） 経常収益

基本財産運用益 37,685,812            37,405,688            280,124                

特定資産運用益 -                         -                         -                         

流動資産運用益 -                         -                         -                         

退職慰労引当金取崩益 -                         -                         -                         

経常収益計 37,685,812            37,405,688            280,124                

（2） 経常費用

役員報酬 1,599,300              1,495,600              103,700                

旅費交通費 1,048                    6,281,252              -6,280,204            

通信運搬費 527,134                656,855                -129,721               

消耗品費 119,003                186,436                -67,433                

新聞図書費 142,843                156,559                -13,716                

会議費 17,688                  2,613,246              -2,595,558            

印刷製本費 143,128                397,447                -254,319               

支払手数料 90,020                  263,246                -173,226               

交際費 151,200                167,800                -16,600                

支払報酬 2,130,521              3,130,579              -1,000,058            

租税公課 880                      1,840                    -960                     

支払寄附金 5,144,400              5,128,850              15,550                  

外部委託費 4,708,600              2,460,730              2,247,870              

支払負担金 3,405,346              3,279,533              125,813                

賃借料 2,640,000              2,616,000              24,000                  

職員研修費 53,801                  300,152                -246,351               

雑費 45,699                  48,173                  -2,474                  

人件費 13,563,452            11,884,396            1,679,056              

退職慰労金支給額 -                         -                         -                         

退職慰労引当金繰入額 1,000,000              2,000,000              -1,000,000            

経常費用計 35,484,063            43,068,694            -7,584,631            

当期経常増減額 2,201,749              -5,663,006            7,864,755              

2.　経常外増減の部 -                         -                         -                         

当期一般正味財産増減額 2,201,749              -5,663,006            7,864,755              

一般正味財産期首残高 2,138,054,243        2,143,717,249        -5,663,006            

一般正味財産期末残高 2,140,255,992        2,138,054,243        2,201,749              

Ⅱ　指定正味財産増減の部 -                         -                         -                         

Ⅲ　正味財産期末残高 2,140,255,992        2,138,054,243        2,201,749              

科目
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4．正味財産増減計算書内訳表 （2020 年 4 月 1 日～2021 年 3 月 31 日）                                                                       （単位：円） 

収益事業等会計

公1(研修） 公2（教育振興）公3（広報出版） 共通 計 その他の事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部
（1）経常収益
①基本財産運用益 0 0 0 18,842,906 18,842,906 0 18,842,906 37,685,812 37,405,688 280,124 36,976,888 101.92
基本財産受取利息 0 0 0 18,842,906 18,842,906 0 18,842,906 37,685,812 37,405,688 280,124 36,976,888 101.92

②特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

③流動資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
流動資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

④退職慰労引当金取崩益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
経常収益計 0 0 0 18,842,906 18,842,906 0 18,842,906 37,685,812 37,405,688 280,124 36,976,888 101.92
事業費
役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,599,300 1,599,300 1,495,600 103,700 1,600,000 99.96
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 1,048 1,048 6,281,252 -6,280,204 8,672,000 0.01
通信運搬費 0 140 298,751 0 298,891 0 228,243 527,134 656,855 -129,721 934,000 56.44
消耗品費 0 0 28,622 0 28,622 0 90,381 119,003 186,436 -67,433 396,000 30.05
新聞図書費 0 0 0 0 0 0 142,843 142,843 156,559 -13,716 170,000 84.03
会議費 0 0 0 0 0 0 17,688 17,688 2,613,246 -2,595,558 2,790,000 0.63
印刷製本費 0 0 0 0 0 0 143,128 143,128 397,447 -254,319 581,000 24.63
支払手数料 0 5,500 0 0 5,500 0 84,520 90,020 263,246 -173,226 245,000 36.74
交際費 0 0 0 0 0 0 151,200 151,200 167,800 -16,600 210,000 72.00
支払報酬 105,685 0 0 0 105,685 0 2,024,836 2,130,521 3,130,579 -1,000,058 4,374,000 48.71
租税公課 0 0 0 0 0 0 880 880 1,840 -960 10,000 8.80
支払寄附金 0 5,069,400 0 0 5,069,400 0 75,000 5,144,400 5,128,850 15,550 5,680,000 90.57
外部委託費 1,651,895 0 3,056,705 0 4,708,600 0 0 4,708,600 2,460,730 2,247,870 4,620,000 101.92
支払負担金 0 0 0 2,043,206 2,043,206 0 1,362,140 3,405,346 3,279,533 125,813 3,472,000 98.08
賃借料 0 0 0 0 0 0 2,640,000 2,640,000 2,616,000 24,000 3,070,000 85.99
職員研修費 0 0 0 0 0 0 53,801 53,801 300,152 -246,351 259,000 20.77
雑費 5,763 0 0 0 5,763 0 39,936 45,699 48,173 -2,474 385,000 11.87
人件費 9,971,606 0 1,182,448 154,735 11,308,789 0 2,254,663 13,563,452 11,884,396 1,679,056 12,620,000 107.48
退職慰労金支給額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 2,000,000 -1,000,000 1,000,000 100.00

経常費用計 11,734,949 5,075,040 4,566,526 2,197,941 23,574,456 0 11,909,607 35,484,063 43,068,694 -7,584,631 51,088,000 69.46
当期経常増減額 -11,734,949 -5,075,040 -4,566,526 16,644,965 -4,731,550 0 6,933,299 2,201,749 -5,663,006 7,864,755 -14,111,112 -15.60

2.経常外増減の部
（1）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
（2）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
当期一般正味財産増減額 -11,734,949 -5,075,040 -4,566,526 16,644,965 -4,731,550 0 6,933,299 2,201,749 -5,663,006 7,864,755 -14,111,112 -15.60
一般正味財産期首残高 0 0 0 0 2,053,609,985 -250,540 84,694,798 2,138,054,243 2,143,717,249 -5,663,006 2,138,054,243 100.00
一般正味財産期末残高 0 0 0 0 2,048,878,435 -250,540 91,628,097 2,140,255,992 2,138,054,243 2,201,749 2,123,943,131 100.77

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 2,048,878,435 -250,540 91,628,097 2,140,255,992 2,138,054,243 2,201,749 2,123,943,131 100.77

公益目的事業会計 当年度
予算（C)

遂行率（％）
（A/C)

法人会計
(管理費)

合計
（A)

前年度決算
（B)

差異
（A-B)
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5．計算書類に対する注記 （2020 年 4 月 1 日～2021 年 3 月 31 日） 

  （1） 金融商品の内容及びリスク 

  当財団は、公益目的事業の財源を運用益によって賄うため、債券、投資信託、定期預金により資産運用して

おります。このうちの投資有価証券には、市場価格の変動リスクがともないます。 

  （2） 重要な会計方針 

  ① 有価証券の評価基準及び評価方法について 

     満期保有目的の債券の評価には、償却原価法（定額法）を採用しております。 

  ② 資金の範囲について 

       資金の範囲には、現預金、未収金・未払金、前払金・前受金、仮払金・仮受金及び立替金・預り金を含

めております。 

  ③ 引当金の計上基準について 

     退職慰労引当金は、期末の要支給額（支給該当者 7 名分）の 100％を計上しております。 

 

 

 

  （3） 基本財産の増減額及び残高        （単位：円） 

 

 

  （4） 特定資産の増減額及び残高        （単位：円） 

 

 

   

  

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

国債 1,252,516,435    41,800              -                      1,252,558,235    

公社債 708,836,861       -                      369,336             708,467,525       

投資信託 149,646,704       327,536             -                      149,974,240       

合計 2,111,000,000    369,336             369,336             2,111,000,000    

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

投資信託 6,000,000          1,000,000          -                      7,000,000          

合計 6,000,000          1,000,000          -                      7,000,000          
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（5） 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益   （単位：円） 

 

 

帳簿価額 時価 評価損益

120,000,000       123,780,000       3,780,000          

100,090,700       102,630,000       2,539,300          

100,000,000       112,460,000       12,460,000        

51,778,552        58,505,000        6,726,448          

99,970,800        115,000,000       15,029,200        

79,953,399        92,000,000        12,046,601        

99,584,100        114,130,000       14,545,900        

50,086,212        58,609,100        8,522,888          

29,973,699        35,295,000        5,321,301          

99,012,051        123,270,000       24,257,949        

99,213,969        123,270,000       24,056,031        

98,742,348        122,330,000       23,587,652        

99,447,201        127,840,000       28,392,799        

124,705,204       164,850,000       40,144,796        

100,000,000       116,820,000       16,820,000        

100,291,053       118,150,000       17,858,947        

100,000,000       115,110,000       15,110,000        

100,000,000       100,939,000       939,000            

105,210,287       124,669,600       19,459,313        

101,415,729       119,487,900       18,072,171        

101,550,456       117,247,400       15,696,944        

1,961,025,760    2,286,393,000    325,367,240       合計

63回鉄道建設・運輸施設

ユーロ円建 株価指数連動債

住宅金融支援機構債券 #153

152回日本高速道路債

244回日本高速道路債

30年国債 13回

30年国債 18回

30年国債 26回

20年利付地方公共団体債 #17

105回日本高速道路債

20年国債 120回

20年国債 121回

20年国債 141回

30年国債 12回

30年国債 12回

20年国債 60回

20年国債 92回

20年国債 101回

20年国債 109回

20年国債 109回

科目

20年国債 59回


